CAPITULO XXIX. El órden de los tiempos nos hace pasar del capitulo XXIV al XXIX, que parece ser del mismo tiempo, y que tie-

(1) Hier. in Jerem. xxiv. tom. iii. col. 643.—(2) Ib. col. 644.

XXXIII.  
Observacion sobre las promesas contenidas en los V.6 y 7 del capitulo XXIV. Miran únicamente á los Judios? ¿Se extienden tambien á los Cristianos?

XXXIV.  
Objeto del cap. XXIX, segun

gun los sentidos literal y espiritual. Autoridad de S. Gerónimo

ne por principal objeto los cautivos que habian sido llevados con Jecónias. Dios les prescribe la conducta que deben observar en su cautiverio: los precave contra la seducción de los falsos profetas, y les reitera la promesa de sacarlos del cautiverio y restituirlos á su patria, despues que se hubiesen cumplido los setenta años. S. Gerónimo considera en esta cautividad la imágen del cautiverio espiritual que experimentan los pecadores bajo el imperio del demonio: (1): *Secundum mysticos intellectus postquam de Jerusalem, id est Ecclesia, propter peccata nostra ejeti fuerimus, et traditi Nabuchodonosor de quo dicit illem apostolus* (2): *Tradidi hujuscemodi Satanae in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat in die Domini et iterum* (3): *Quod tradidi Satanae, ut discant non blasphemare; non debemus esse securi, nec torpentes otio, salutem penitus desperare; sed primum aedificare domos, non super arenam, sed super petram, et tales domos, quales aedificaverunt obstetrices in Exodo, quia timebant Dominum.* Continúa el santo siguiendo esta interpretacion; y mas adelante hablando de los falsos profetas, dice (4): *Quantum et de nostro grege, similes Achab et Sedeciae, prophetant in nomine Domini mendacium, et faciunt stultitiam in Israel, et moechantur uxores citrum suoram, qui in eadem Ecclesiae sunt urbe generati, quos verus Nabuchodonosor frigit in igne peccati, dicente Osee propheta* (5): *Omnes adulterantes, quasi cibus siccus a coquentel. Felix qui tollit jugum ab adolescentia sua, et sedet solus, quia amaritudine repletus est, potesque dicere cum David* (6): *Non sedi in concilio malignantium, et cum iniqua gentibus non introbo.* Como el cautiverio de Babilonia puede representar las calamidades de los últimos tiempos, los falsos profetas que aparecieron en tiempo de dicho cautiverio, pueden figurar á los que, segun la prediccion del mismo Jesucristo, aparecerán al fin de los siglos.

Antes de pasar á los dos capitulos siguientes que están llenos de las mas magnificas promesas, será útil considerar aqui lo que S. Gerónimo dice sobre esto en el prólogo del libro que contiene su explicacion. He aqui sus expresiones: *Præsentis sextus liber Commentariorum in Jeremiam, repermissiones mysticas continet, quas Judaei putant, et nostri judaizantes, in consummatione mundi esse complendas: necdum enim sub Zorobabel possunt expletas convincere. Nos autem sequentes auctoritatem apostolorum et evangelistarum, et maxime apostoli Pauli, quidquid populo Israel carnaliter reprimittitur, in nobis spiritualiter completum esse monstramus, hodieque compleri; nec inter Judaeos et Christianos ullum aliud esse certamen nisi hoc: ut cum illi nosque credimus Christum Dei Filium reprimissum; et ea quae sunt futura sub Christo á nobis expleta, ab illis expleta dicuntur. Qui igitur Christum venisse jam credimus, necesse est ut ea quae sub Christo futura dicuntur, expleta doceamus* (7). Por lo demas, cuando S. Gerónimo dice aqui que estas promesas se han cumplido, esto no excluye lo que ha dicho otras veces de un cumplimiento mas perfecto al fin de los tiempos y en la eternidad. Recuerde-se aqui lo que se ha dicho en muchos lugares sobre este punto: Estas

(1) Hier. in Jer. lxxix. tom. iii. col. 664.—(2) 1. Cor. v. 5.—(3) 1. Tim. i. 30.—(4) Hier. in Jer. lxxix. tom. iii. col. 668.—(5) Osee, vii. 4.—(6) Ps. xxv. 4.—(7) Hier. in prol. l. vi. in Jer. tom. iii. col. 670.

promesas han sido cumplidas en parte en la primera venida de Jesucristo, y recibirán todo su cumplimiento en su segunda venida.

CAPITULO XXX. Este capitulo parece ser continuacion del precedente; á los menos tiene evidente relacion con las promesas que allí se hacen: las que contiene son continuacion de ellas, y desenvuelve su extension, anunciando claramente el reinado del Mesias, esto es, de Jesucristo, el cual está designado bajo el nombre de David que significa, muy amado. Jesucristo está designado bajo el mismo nombre en Ezequiel; y recuerda aqui S. Gerónimo lo que sobre esto ha dicho en sus comentarios sobre este profeta; lo que nos da ocasion para observar cuan ventajoso es leerlos en el órden que ha seguido al componerlos: *Si quid igitur in illa prophetia (Ezechiel) diximus, etiam in praesenti loco intelligendum est* (1). Toma aqui el nombre de Jacob para designar las doce tribus de Israel (2): *Jacob autem duodecim tribus intellige, quae nequaquam sub Zorobabel, ut nonnulli falso putant, sed de evangelica vocatione salvatae sunt.* Recuerda aqui la profecía que concierne á Jesucristo bajo el nombre de David, sobre lo cual se expresa asi: *Quomodo primus Adam et secundus Adam scribuntur juxta corporis veritatem; sic et David Dominus atque Salvator, quia juxta carnem ex David, totum in eo Sancta Maria conferente quidquid fuit ex stirpe David, et habente originem atque conceptum de Spiritu Sancto.* Mas adelante reconoce el santo doctor el primer cumplimiento de estas promesas bajo Zorobabel, sin embargo del otro mas perfecto que espera en Jesucristo. *Et sub Zorobabel haec facta cognoscimus, quando (verisimiliter han omitido aqui los copiantes postquam) Assyrios, hoc est Niniven, vastare Babiloniam atque Chaldaei, et rursus Babilonios et Chaldaeos Medi Persaque ceperunt, et Babilon destruita est. Tunc Sion coepit habere Dominum requirentem, et obducta est civitrix vulneribus illius, et sanata est a plagis suis, quod plenus atque perfectus complebitur in Christo* (3). Mas adelante (4): *Typus praecessit in Zorobabel et Esdra, quando reversus est populus, et coepit aedificari civitas in excelso suo, templique observari religio, et cetera quae ipsius Esdrae volumine continentur. Plenus autem atque perfectus in Domino Salvatore apostolusque completum est, quando aedificata est civitas in excelso suo, de qua scriptum est* (5): *Non potest abscondi civitas quae in monte sita est, et templum juxta ordinem suum caeremoniasque fundatum, ut quidquid in priori populo fiebat carnaliter, in Ecclesia spiritualiter completeret. . . . Tunc visitavit Dominus adversum omnes qui tribulaverunt populum Dei, adversarios videlicet potestates. Et fuit dux ejus ex eo: haud dubium quin Dominus et Salvator secundum carnem ex genere Israel, et princeps de medio ejus productus est.* El profeta repite aqui aquellas importantes palabras que homis notado ya en el cap. xxiii, y esta misma repeticion nos advierte la atencion que merecen: *in novissimo dierum intelligetis ea* la aplicacion que S. Gerónimo hace de ellas al tiempo de la primera venida de Jesucristo es esta: *Quomodo autem artifex (acaso él escribió artificis mens) non potest intelligi, nisi opere completo, nec medicinae industria, nisi postquam fuerit sanitas consecuta; ita cum eversio fuerit Jerusalem,*